Rex dimissis iis consilium de bello Romano habuit. 3
ibi aliis alio ferocius, quia quo quisque asperius adver-
sus Romanos locutus esset, eo spes gratiae maior erat,
alius superbiam postulatorum incerepare, tamquam Nabidi 4
victo, sic Antiocho, maximo Asiae regum, inponentium
leges — quamquam Nabidi tamen dominationem in patriam 5
suam et patriam Lacedaemonem remissam, Antiocho si 6
Smyrna et Lampsacus imperata faciant, indignum videri —,
alii parvas et vix dietu dignas belli causas tanto regi eas 7
civitates esse. sed initium semper a parvis iniusta impe-
randi fieri, nisi crederent Persas, cum aquam terramque
ab Lacedaemonis petierint, gleba terrae et haustu aquae
eguisse. per similem temptationem Romanis de duabus 8
civitatibus agi. et alias civitates, simul duas iugum exuisse
vidissent, ad liberatorem populum defecturas. si non 9
libertas servitute potior sit, tamen omni praesenti statu
spem cuiusque novandi res suas blandiorem esse.

XVIII. Alexander Acaean in consilio erat, Philippo 1
quondam amicus, nuper relieto eo secutus opulentiores
regiam Antiochi, et tamquam peritus Graeciae nec igna- 2
rus Romanorum, in eum gradum amicitiae regis, ut con-
siliis quoque arcanis interesset, acceptus erat. is, tam- 3
quam non utrum bellandum esset neene consuleretur, sed
ubi et qua ratione bellum gereretur, victoriam se haut
dubiam proponere animo adfirmabat, si in Europam trans-
isset rex et in aliqua Graeciae parte sedem bello cepisset:
iam primum Aetolos, qui umbilicum Graeciae incolerent, 4
in armis eum inventurum, antesignanos ad asperrima
quaerque belli paratos. in duobus velut cornibus Grae- 5

eiae, Nabim a Peloponneso concitaturum omnia, repetenter Argivorum urbem, repetentem maritimam civitates, quibus cum depulsum Romani Lacedaemonis muris inclusissent, a Macedonia Philippum, ubi primum bellicum eani audisset, arma capturum. nosse se spiritus eius, nosse animum; scire ferarum modo, quae claustris aut vinculis tenentur, ingentis iam diu iras eum in pectore 7 volvere. meminisse etiam se, quotiens in bello precari omissis deos solitus sit, ut Antiochum sibi darent adiutorem; eius voti si compos nunc fiat, nullam moram rebellandi 8 facturum. tantum non enetandum nec cessandum esse; in eo enim victoriam verti, si et loca oportuna et socii praecoccuparentur. Hannibalem quoque sine mora mittendum in Africam esse ad distingendos Romanos.

XVIII. Hannibal non adhibitus est in consilium, propter conloquia eum Villio suspectus regi et in nullo postea honore habitus. primo eam contumeliam tacitus tulit, 2 deinde melius esse ratus et percumetari causam repentinae alienationis et purgare se, tempore apto quaesita 3 simpliciter iracundiae causa auditaque, ‘pater Hamilear,’ inquit ‘Antioche, parvum admodum me, cum saerificaret, altaribus admotum iurcitrando adegit, numquam amicum 4 fore populi Romani. sub hoc sacramento sex et triginta annos militavi, hoc me in pace patria mea expulit, hoc patria extorrem in tuam regiam adduxit, hoc duce, si tu spem meam destitueris, ubique vires, ubi arma esse sciām, huc veniam, toto orbe terrarum quaerens aliquos 5 Romanis hostis. itaque si quibus tuorum meis criminibus apud te creseere lubet, aliam materiam cresendi ex me 6 quaerant. odi odioque sum Romanis. id me verum dicere pater Hamilear et dii testes sunt. proinde cum de bello Romano cogitabis, inter primos amicos Hannibalem habeto, si qua res te ad pacem compellat, in id consilium alium 7 cum quo deliberes quaerito.’ non movit modo talis oratio regem, sed etiam reconciliavit Hannibali. ex consilio ita discessum est, ut bellum gereretur.